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Abstrakt

Práce představuje novou metodu Multiple Breath Washout a její možnosti využití při

hodnocení dechových parametrů ve fyzioterapii. MBW hodnotí respirační parametry na

bázi vyplavování inertního plynu z plic a je využitelná ve všech věkových kategoriích.

V teoretické části jsou stručně shrnuty poznatky o respiračním systému a typy funkčního

vyšetření plic, kde je popsána spirometrie a větší část je věnována méně známé metodě

Multiple Breath Washout.

V praktické části je provedena pilotní studie na dvou pacientkách s diagnózou cystická

fibróza. Pacientky absolvovaly vyšetření, měření a půlhodinovou terapii, jejíž efekt byl

hodnocen pomocí parametrů naměřených metodou Multiple Breath Washout a

spirometrií před a po absolvované terapii.

Záměrem práce bylo také zhodnotit efekt krátkodobé fyzioterapie na pacienty

s chronickým respiračním onemocněním.
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Abstract

The thesis presents a new method called Multiple Breath Washout (MBW) and its use in

the assessment of breathing parameters in physiotherapy. The MBW evaluates respiratory

parameters based on the washout of inert gas from the lungs and is applicable to all age

categories. The theoretical part briefly summarizes the findings about the respiratory

system and the types of functional lung examination, where spirometry is described and

the larger part is devoted to less known method of Multiple Breath Washout.

In the practical part, a preliminary study is carried out on two patients diagnosed with

cystic fibrosis. The patients were examined and measured before and after a thirty minutes

physiotherapy. The effect was measured by both methods – spirometry and Multiple

Breath Washout.

The aim of this thesis is to evaluate of short-term effect of physiotherapy on patients with

chronic respiratory diseases.
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ÚVOD

Respirace patří k základním životním funkcím a jakékoliv její omezení snižuje

kvalitu plnohodnotného života. Pro posuzování správné funkce respiračního systému je

nejrozšířenější metodou spirometrie. Když jsou podle spirometrie hodnoty respiračních

parametrů v normě, ne vždy to znamená, že jsou plicní funkce stoprocentní. Spirometrie

je zaměřena zejména na hodnocení průtoku a nepřímo i odporu dýchacích cest, k čemuž

nejvíce přispívají velké dýchací cesty. Narůstající plochou celkového průřezu dýchacích

cest směrem k periferii klesá jejich podíl na celkovém odporu dýchacích cest. To

způsobuje relativně malou citlivost spirometrie k zhodnocení stavu a postižení periferních

cest dýchacích. Proto byly vyvinuty přístroje umožňující provedení testu vícedechového

vyplavování inertního plynu z plic, který je schopen určit především stav periferních

dýchacích cest.

Tato práce má za cíl představit metodu Multiple Breath Washout a její využití i

ve fyzioterapii. Je rozdělená na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Začátek

teoretické části je věnován stručnému popisu respiračního systému, jeho anatomii,

fyziologii, patofyziologii, jsou zde zmíněné i respirační parametry a typy onemocnění

respiračního systému. Ve druhé části jsou popsaná funkční vyšetření plic pomocí

spirometrie a méně známou metodou „Multiple Breath Washout“. Zmíněné jsou i studie

popisující možnost využití ve fyzioterapii. Praktická část je tvořena pilotní studií ve formě

kazuistik dvou pacientek s cystickou fibrózou. Nejprve popisuje vyšetření a měření

vybraných probandů, dále způsob terapie a výsledky měření. Studie hodnotí krátkodobý

efekt půlhodinové terapie na respirační parametry pacientek s cystickou fibrózou.

Podnětem byla německá studie prováděná Fuchs et al. v roce 2010, která zjistila, že

krátkodobý účinek fyzioterapie nemá vliv na výsledné měření plicních funkcí u pacientů

s cystickou fibrózou. Cílem práce je zjistit, zda opravdu nedojde ke změně parametrů i

po krátké fyzioterapeutické intervenci u pacientů s chronickým onemocněním plic, popř.

k jakým změnám dojde ve spirometrií hodnocených parametrech a v parametrech

měřených za pomocí Multiple Breath Washout.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Respirační systém

Respirační systém slouží k výměně plynů mezi vzduchem a krví, fonaci, regulaci

acidobazické rovnováhy a vylučování látek. Počítáme k němu nejen plíce s plicním

oběhem a dýchací cesty, ale i struktury umožňující jejich funkci, tj. hrudník, dýchací svaly

a odpovídající část nervového systému. (Hudák et al, 2013)

1.1.1 Základy anatomie respiračního systému

Z anatomického i klinického hlediska můžeme dýchací systém rozdělit na horní

cesty dýchací, zahrnující dutinu nosní, paranasální dutiny a nasopharynx (nosohltan), a

dolní cesty dýchací, jež se člení na larynx (hrtan), tracheu (průdušnici), bronchy

(průdušky) a plíce. Průdušky, vznikající rozdělením průdušnice, se v plicích dále dělí na

bronchioly (průdušinky) a vytváří tzv. arbor bronchialis (průduškový strom). Na

bronchioly pak nasedají pulmonální alveoly, které jsou místem převodu kyslíku do krve.

(Čihák, 2002)

Plicní laloky lze rozdělit na plicní segmenty. Každý segment je ventilován jedním

bronchem a vyživován jednou větví plicní tepny. Členění plic však není na povrchu

patrné, protože plicní parenchym zůstává spojen vazivem. (Dylevský, 2000)

Stěna dýchacích cest je vyztužena chrupavkami a elastickými vlákny, která

zajišťují pružnost a brání kolapsu dýchacích cest. Bronchiální strom se větví dále uvnitř

plic a postupně se tak s průsvitem průdušek redukuje i jejich stěna. Sliznice je kryta

řasinkovým epitelem, který se směrem do periferie snižuje až na jednovrstevný

cylindrický. (Hudák et al., 2013)

Bronchy – stěny bronchů vyztužují chrupavčité prstence zajišťující průchodnost

bronchů při různých tlakových změnách hrudníku. Mukóza (sliznice) je kryta víceřadým

cylindrickým epitelem s řasinkami, mezi buňkami epitelu jsou vtroušeny hlenotvorné

pohárkové buňky.

Vnitřně od prstenců se ve sliznici nachází vrstva hladké svaloviny, jejíž kontrakce

může zúžit průsvit bronchů nezávisle na chrupavčitých prstencích.
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Bronchioly – stěna je tvořena převážně mukózou a vrstvou vaziva se snopečky

hladkého svalu. Chrupavčité prstence zde zcela chybí.

Alveoly – sestávají se ze sítě jemných vazivových vláken, mezi nimiž probíhají

pleteně krevních kapilár. Vnitřní stranu alveolu pokrývá tenká vrstva respiračního epitelu

z plochých buněk. Zde probíhá transport molekul z lumen alveolu do krve v kapilárách a

naopak. (Čihák, 2002; Dylevský, 2000)

Obr.č.1: Respirační systém: A. průběh dýchacích cest v organismu člověka; B. Detailní

zobrazení alveolu, průřez alveolem; C. Schématické znázornění výměny plynů

mezi alveolem a kapilárou.

(Zdroj obrázku: https://www.nhlbi.nih.gov/health/health-topics/topics/hlw/system)

Jednou z významných funkcí průdušek je samočisticí funkce. Hlen secernovaný

ve stěně průdušek nejen svlažuje, ale i chrání sliznici průdušek a fixuje škodlivé látky,

které člověk denně vdechuje. Pomalý peristaltický pohyb průdušek a pohyb řasinek

bronchiálního epitelu zajišťuje odstraňování hlenu a škodlivin. Překročí-li množství

vznikajícího sekretu cca 150ml/24hod nebo dojde-li k hromadění sekretu pro

nedostatečnou funkci řasinkového epitelu, objevuje se kašel jako podstatné účinnější
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forma odstraňování obsahu z dolních cest dýchacích. (National Heart Lung and Blood

Institute, ©2012)

1.1.2 Mechanismus dýchacích pohybů

Nádech (inspirium) je aktivní děj, při němž se hrudník rozšiřuje dopředu a do stran

pomocí dýchacích svalů. Výdech (exspirium) je při běžné zátěži děj pasivní, při němž

dochází ke zmenšování objemu plic jejich vlastní elasticitou. Při usilovném výdechu se

zapojují exspirační svaly. Inspirační svaly se upínají na žebra shora a zdvihají je, zatímco

exspirační, upínající se zdola, je stahují. (Čihák, 2002)

Plíce jsou v rámci mechanismu dýchacích pohybů pasivní orgán, který mění svůj

objem na základě změn tlaku a objemu hrudníku.

Hlavním inspiračním neboli nádechovým svalem je bránice. Mezi pomocné


[…]


velikost plic, neboli funkční reziduální kapacitu (FRC), dále nás informuje o homogenitě

ventilace plic hodnocené očišťovacím indexem plic (LCI) a také průchodnosti

nejperifernějších cest dýchacích. Metoda je s úspěchem používána ve světě, kde bylo

provedeno několik studií., zejména u pacientů s diagnózou CF, CHOPN či astmatem.

Nachází uplatnění především v diagnostice časných stádií chronických onemocnění a

také v monitorování průběhu těchto nemocí a jejich léčby. Všeobecně tedy přispívá

k podrobnějším a rozšířenějším diagnostikám v pneumologii.

V rámci praktické části byly vybrány dvě pacientky s cystickou fibrózou. Pomocí

metody MBW a spirometrie se hodnotil efekt krátkodobé terapie na respirační parametry

vybraných pacientek. Dalšími metodami pro vyhodnocení efektu terapie byly standardní

funkční testy, jako měření obvodů hrudníku při maximálním nádechu a výdechu ve

čtyřech rovinách a rozvíjení páteře.

U pacientky č.1 jsme metodou MBW zjistili známky těžké nehomogenity

ventilace (LCI2,5 – 18,76 což je o 12,19 vyšší než hodnota adekvátní její výšce a váze

(6,57)) při hraničně zvýšené funkční residuální kapacitě (FRC – 3,28 litrů což je o 0,94 l

více než normální hodnota). Po intervenci došlo k signifikantnímu poklesu LCI2,5 o

22,55 % a FRC se přiblížila normě (z 3,28 l klesla na 2,5 l, kdy adekvátní hodnota této

pacientky je 2,34 l). Dle spirometrie je vitální kapacita pacientky v normě, bez známek

obstrukce periferních i centrálních dýchacích cest. Inspirační kapacita vyšla také ve
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fyziologických hodnotách. Po terapeutické intervenci se spirometrické parametry

významně nezměnily.

Hodnoty MBW u pacientky č.2 ukázaly známky mírné nehomogenity ventilace

(LCI2,5 – 7,65 což je o 1,06 vyšší než hodnota normy) při normální funkční reziduální

kapacitě (FRC – 2,91 litrů, kdy adekvátní hodnota činí 2,98 l). Po terapii nedošlo

k výrazné změně, LCI2,5 se snížilo o 2,43 % a FRC kleslo na 96,8 % normy. Tato

pacientka měla spirometrické hodnoty v průměru nad 100 % normy a po terapii nedošlo

prakticky k signifikantním změnám.

I jedna krátká terapeutická intervence nám ukázala pozitivní efekt za pomocí

měřených parametrů, zejména u pacientky č.1. Přestože byla u pac.č.1 naměřená normální

spirometrie, pomocí které nemusíme být vždy schopni detekovat efekt rehabilitace, nám

metoda MBW ukázala významné postižení nejperifernějších cest dýchacích a je schopna

ukázat i efekt cvičení. Po terapii se snížila nehomogenita dýchání, která nám poukazuje

na postižení nejperifernějších dýchacích cest, a regradovala i plicní hyperinflace. U

pacientky č.2, která je celkově v dobrém stavu, byla spirometrie v normě a výsledky

MBW poukázaly jen na nepatrné postižení. U této pacientky takto krátkodobý efekt

terapie nebyl patrný a ani jsme ho neočekávali.

Výsledky již zmíněné studie z roku 2010, pod vedením Fuchs et al., srovnávající

dvě skupiny pacientů, přičemž jedna skupina podstoupila terapii na podobné bázi jako

pacientky z této práce a druhá skupina terapii nepodstoupila, nezjistily žádný rozdíl

odvozených parametrů z metody MBW a spirometrie, měřených před a po terapii, ani u

jedné skupiny. Tato studie říká, že na plicní funkce pacientů s cystickou fibrózou

krátkodobá fyzioterapeutická intervence nemá prakticky žádný vliv.

Vzhledem k závažnosti a četnosti onemocnění respiračního systému je velmi

podstatná včasná a přesná diagnostika, zejména u malých dětí, kde je spirometrie

nemyslitelná. Tato metoda se jeví jako velmi slibným řešením problematiky v diagnostice

plicních chorob u dětských pacientů včetně novorozeneckého věku jak v klinické praxi,

tak ve výzkumu.
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Příloha č.1: Informovaná souhlas.

Informovaný souhlas rodičů o účasti dítěte na měření za účelem

vypracování bakalářské práce na 2. LF UK, obor Fyzioterapie

Název práce: Možnosti hodnocení respiračních parametrů ve fyzioterapii za pomoci

Multiple Breath Washout

Měření a vyšetřování budou prováděna za účelem vypracování bakalářské práce. Bude

se jednat o měření respiračních parametrů za pomoci techniky Multiple Breath Washout

na přístroji Exhalyzer D (Ecomedics, Switzerland, software Spiroware 3.2.) a spirometrie

pro srovnání. Měření proběhne dvakrát s půlhodinovou terapií mezi nimi.

Realizace měření: Proband bude nejprve absolvovat vyšetření terapeutem. Poté

proběhne první měření MBW a spirometrie, následně podstoupí půlhodinovou terapii ve

formě desetiminutového šlapání na ergometru, mobilizace hrudníku, techniky měkkých

tkání a protažení fascií hrudníku a na závěr airway clearance techniky s pomocí PARI O-

PEP. Po terapii se změří její efekt znovu pomocí MBW a spirometru a proběhne závěrečné

vyšetření fyzioterapeutem.

Autor bakalářské práce: Eva Richtrová

Vedoucí práce: Mgr. Jana Zelenková

Souhlasím, aby moje dcera byla vyšetřena a zúčastnila se měření za účelem

vypracování bakalářské práce na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy,

v oboru Fyzioterapie. Zároveň souhlasím s nahlédnutím a anonymním

použitím dat ze zdravotnické dokumentace pro tyto účely.
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