## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Richtrová Eva

**Název práce:** Možnosti hodnocení respiračních parametrů ve fyzioterapii za pomoci Multiple breath washout

**Rok obhajoby:** 2017

**Vedoucí práce:** Mgr. Zelenková Jana

**Oponent bakalářské práce:** MUDr. Koucký Václav

**Rozsah:** 71 stran (včetně příloh), počet příloh - 1, studentka pro zpracování práce použila 37 zdrojů, z toho 16 cizojazyčných

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila aktuální a poměrně náročné téma – zabývající se hodnocením respiračních parametrů ve fyzioterapii za pomoci multiple breath washout (MBW). Se zvyšujícím tlakem na objektivizaci účinku fyzioterapie se multiple breath washout (vícedechové vyplavování inertního plynu z plic) řadí mezi jednu z metod, která umožňuje nejen hodnotit efekt terapie, ale do určité míry může taktéž napomoci objasnit fyziologický podklad jednotlivých fyzioterapeutických technik, proto oceňuji výběr tohoto tématu.

Předkládaná bakalářská práce je logicky dělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V kapitole 1.1. teoretické části práce studentka pro lepší pochopení problematiky stručně popisuje základní anatomii, fyziologii, patofyziologii respiračního systému, závěr kapitoly je poté doplněn o příklady diagnóz, kde je však nesystematicky zařazen např. popis emfyzému a bronchiektázií, který by měl spadat do jiné kapitoly. Následující kapitola je zaměřena na funkční vyšetření plic – popisována je spirometrie a následně zejména MBW. Kapitola o spirometrickém vyšetření je doplněna o přehledné obrázky a popisy jednotlivých hodnocených parametrů. V textu se ojediněle vyskytují nepřesné vysvětlení některých pojmů (např. na str. 23 FEF 25-75% je popsán jako objem, ne jako průtok). Následný text zabývající se metodou MBW je doplněn o obrázkovou dokumentaci, pro čtenáře je z textu pochopitelný princip vyšetření, jeho výhody, nevýhody a klinické využití. Oceňuji kapitolu, popisující využití MBW ve fyzioterapii, i přes to, že je ve světové literatuře článků zabývajících se touto problematikou pouze několik. Všechny studie v této subkapitole jsou aktuální (nejstarší z roku 2010).

Praktická část si dává za cíl zhodnotit změny dechových parametrů po fyzioterapeutické intervenci (metodicky shodné se studií Fuchse a kol., 2010) u dvou pacientek s cystickou fibrózou. Autorka předkládá 5 nulových hypotéz zaměřených na změny dechových parametrů hodnocených za pomoci spirometrie, MBW a klinického vyšetření před a po terapeutické jednotce trvající 30 minut (jízda na ergometru se zátěží 1Watt/kg, mobilizace hrudníku a ošetření měkkých tkání, airway clearance techniky s PariOPEP). Klinické vyšetření pacientek i terapii samotnou prováděla studentka samostatně, dokazuje praktické dovednosti v této problematice. Kazuistiky jsou podrobně rozpracovány na 10 stranách a doplněny obrázkovou dokumentací.

Výsledky spirometrického a MBW vyšetření jsou zaznamenány jak v absolutních hodnotách, tak v procentuálním porovnání s normou. Vzhledem k tomu, že se jednalo o pilotní studii 2 pacientek, nebylo možné výsledky statisticky

vyhodnotit. V diskuzi bych ocenila obsáhlejší klinickou interpretaci naměřených výsledků a postrádám porovnání s výsledky studie Fuchse et al.

Závěr práce považuji za velice zdařilý, autorka jednoduše, ale výstižně uzavírá problematiku MBW ve fyzioterapii, stručně shrnuje jak teoretické, tak praktické výstupy práce a dokládá tím porozumění tématu.

Počet literárních zdrojů je dostatečný, práce taktéž graficky odpovídá požadavkům na BP. V práci se nachází několik gramatických chyb a překlepů. V práci bych celkově ocenila lepší návaznost jednotlivých kapitol. Určitou neplynulost textu a nejasnost některých teoretických sdělení lze najít při překladu zahraničního textu, na druhou stranu oceňuji orientaci studentky ve velice náročném tématu (MBW), které přesahuje náplň výuky bakalářského studia fyzioterapie. Jako největší přínos práce vidím zpracování problematiky MBW (a možností jejího využití v hodnocení efektu fyzioterapie – zejména ve výzkumu), což v české literatuře doposud nebylo zpracováno. Cíl práce – představení metody MBW považuji touto prací za splněný. Studentka konzultovala jednotlivé části práce, pracovala samostatně.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto ji navrhuji k obhajobě.

Otázky:

Jaké vidíte výhody a nevýhody této metody? Dle teoretických a praktických poznatků, vidíte využitelnost MBW ve fyzioterapii?

Čím si vysvětlujete, že došlo u pacientky č.1 k většímu poklesu LCI než u pacientky č. 2?

V Praze, dne 12.5.2017

Podpis:

Mgr. Jana ZELENKOVÁ